
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 584 / 2024

OGGETTO:  SERVIZIO DI  SFALCIO E MANUTENZIONE ORDINARIA DI  PARTE DEL 
VERDE PUBBLICO - ACCORDO QUADRO - ANNO 2024 - AFFIDAMENTO 
CONTRATTO APPLICATIVO -  ORDINATIVO N.  3 E IMPEGNO DI  SPESA 
LOTTO  A  CIG:  B08C9BDC95.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI, gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n.91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026"; 

VISTO, il  decreto  del  sindaco  n.  24/2024  del  10/09/2024  concernente  la  conferma 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2025;

DATO ATTO,  che il  presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

RILEVATA, pertanto la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATE, 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- la Determinazione del Responsabile del servizio n 94 del 26.02.2024, con la quale, tra le 
altre cose: si approvava il progetto su unico livello relativo al  SERVIZIO DI SFALCIO E 
MANUTENZIONE ORDINARIA DI PARTE DEL VERDE PUBBLICO - ACCORDO QUADRO 
– Anno 2024, a firma della dott.ssa Angela Talami comportante una spesa complessiva per i 
nove lotti di € 274.000,00 di cui € 219.430,00 per il servizio in appalto ed € 54.570,00 per 
somme a disposizione; si dava atto di procedere all'espletamento  di un RDO (evoluta) in 
MEPA suddivisa in nove lotti, dando atto che la stessa verrà aggiudicata con il criterio del 
minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9 bis, con un solo operatore economico per ogni  
singolo lotto, mediante“procedura negoziata senza bando”, ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett.  e)  con  aggiudicazione  separata  in  relazione  a  ciascun  lotto,  con  un  operatore 
economico a condizioni fisse secondo il  criterio del  “minor prezzo”,  ai  sensi comma 3 
dell'art. 108 del D.Lgs. 36/2023, mediante ribasso unico percentuale sull’elenco prezzi ; si 
dava atto che lo svolgimento dei vari interventi di sfalcio del verde individuati nell'ambito 
dall'accordo quadro sarà affidata mediante la stipula di  singoli  contratti  attutivi con il 
contraente dello stesso accordo quadro;  si dava atto che stante la natura normativa 
dell'accordo quadro, la copertura finanziaria può ritenersi  non necessaria e il  presente 
provvedimento a contrarre può non rivestire valore contabile;
- la Determinazione di aggiudicazione n. 165/2024 del 04.04.2024 a firma del responsabile 
di settore, con la quale, tra le altre cose si procedeva con l' aggiudicazione della procedura 
in argomento in favore degli operatori economici aggiudicatari, ed in specifico:

LO
TT

O

CIG OPERATORE 
ECONOMICO

IMPORTO SERVIZIO
Costi 

sicurezza
IMPORTO 
TOTALE Rib. 

%SFALCIO
Di cui costi 

manodopera

 A  B08C9BDC95 M.M GREEN S.R.L.
p.iva 02760140356

€ 64.350,00 € 31.402,80 € 720,00 € 65.070,00 0,15

C B08C9BFE3B MR GREEN S.R.L.
p.iva 02033750353

€ 44.650,00 € 21.800,00 € 500,00 € 45.150,00 0,10

D B08C9C318C BERNARDI LUCA
p.iva 02698110356

€ 5.860,00 € 2.860,00 € 60,00 € 5.920,00 10,00

E B08C9BBAEF
F.LLI CATTANI SNC DI 
CATTANI GABRIELE E 

GIANLUCA & C
p.iva 03549290363

€ 44.300,00 € 21.618,40 € 490,00 € 44.790,00 0,00

F
B08C9C0F0E TEKNOGARDEN 

S.R.L.
p.iva 02215360351

€ 22.550,00 € 11.100,00 € 250,00 € 22.800,00 0,10

G B08C9C1FE1 MR GREEN S.R.L.
p.iva 02033750353

€ 13.600,00 € 6.700,00 € 140,00 € 13.740,00 0,10

H B08C9C20B9 MR GREEN S.R.L.
p.iva 02033750353

€ 6.620,00 € 3.300,00 € 60,00 € 6.680,00 0,10

I B08C9BCBC2 VERDE & PIU' S.R.L.
p.iva 03241530363

€ 11.250,00 € 5.490,00 € 120,00 € 11.370,00 1,00

- la Determinazione del responsabile di settore n. 167/2024 del 05/04/2024, con la quale, 
tra le altre cose si  procedeva all'approvazione dell'APPLICATIVO 1; dando atto che la 
quota per il lotto A ammontava ad € 39.680,20 oltre iva al 22%, di cui € 480,00 per costi  
della sicurezza;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- la Determinazione del responsabile di settore n. 368/2024 del 02/08/2024, con la quale, 
tra le altre cose si  procedeva all'approvazione dell'APPLICATIVO 2; dando atto che la 
quota per il lotto A ammontava ad € 11.978,14 oltre iva al 22%, di cui € 120,00 per costi 
della sicurezza;

VISTO,  il  progetto  per  l'ordinativo  n.3  relativo  al  LOTTO  A,  agli  atti  con  prot.  n.  
25531/2024  del  16/12/2024,  predisposto  dall'Ufficio  tecnico,  che  prevede  una  spesa 
complessiva di € 9.956,11 iva compresa secondo il seguente schema:

LO
TT

O

CIG OPERATORE 
ECONOMICO

IMPORTO SERVIZIO
Costi 

sicurezza
IMPORTO 
TOTALE

SFALCIO
Di cui costi 

manodopera

 A  B08C9BDC95 M.M GREEN S.R.L.
p.iva 02760140356

€ 8.153,54 € 3.978,93 € 40,00 € 8.193,54

CONSIDERATO  CHE,  gli  importi  affidati  ad  oggi   per  il  LOTTO  A negli  applicativi 
precedenti  (1  e  2),  ammontano complessivamente  ad €  52.138,34 oltre  Iva;  pertanto, 
inferiori all'importo affidato di € 65.070,00 oltre IVA;

RITENUTO,
- di  procedere  con  l'affidamento  del  contratto  applicativo  n.3  per  il  lotto  A,   in  favore 
dell'aggiudicatario dell'accordo quadro in argomento, ed in specifico:

LO
TT

O CIG OPERATORE 
ECONOMICO

IMPORTO SERVIZIO

IVA 22%
IMPORTO 
TOTALE

SFALCIO
Di cui
Costi 

sicurezza

 A  B08C9BDC95 M.M GREEN S.R.L.
p.iva 02760140356

€ 8.153,54 € 40,00 € 1.802,57 € 9.996,11

- di assumere i relativi impegni di spesa per un importo complessivo dell'intero quadro 
economico pari a € 9.996,11 come da prospetto in calce;
- di approvare la documentazione predisposta dal direttore di esecuzione relativa ai LOTTI 
A,  costituita da:

TABELLA C: ELENCO ELABORATI PROGETTUALI

Codice elaborato Contenuti

00 SCHEMA CONTRATTO APPLICATIVO 3 LOTTO A ;

01 ELENCO PREZZI;

02 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;

03 INCIDENZA MANODOPERA;

04 QUADRO ECONOMICO;

- di nominare l'arch. Salvatore D'Amico quale RUP e direttore di esecuzione, che subentra 
alla  Dott.ssa  Angela  Talami,  in  quanto  non  più  in  servizio  presso  il  Comune  di  
Casalgrande;

DATO ATTO:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
responsabile del procedimento e al Responsabile del Settore;
- che la ditta M.M. GREEN S.R.L.  (C.F. e P.I. 02760140356) già citata, risulta iscritta alla 
C.C.I.A.A. di Reggio Emilia al numero REA RE - 310956 ; risulta in possesso di Durc in 
corso di validità fino al 25/01/2025 e, alla data odierna, non sussistono annotazioni a suo 
carico nel casellario delle imprese presso ANAC;
-  che  è  stata  acquisita  la  dichiarazione  sostitutiva  ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000 
autocertificazione sull’assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e  
100 D.Lgs.  n.  36/2023;  agli  atti  presso l'Ufficio Lavori  Pubblici  e che, tali  dichiarazioni 
potranno rientrare all'interno del sorteggio a campione, ai sensi dell'art. 52 comma 1 del 
D.Lgs. n. 36/2023;

VISTI, 
-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21/12/2017;
- l'art.  18 comma 10,  che prevede l'applicazione del pagamento dell'imposta di 
bollo  in  capo  all'aggiudicatario;  e  l'importo  da  applicare  è  individuato 
attraverso le fasce di cui all'art. 3 comma 1  dell'allegato I.4 del D.Lgsl. 36/20;
- l'art.  50  comma  6  D.  Lgs  n.  36/2023;  che  disciplina  l'esecuzione  anticipata  del 
contratto;
- l'art. 59 D. Lgs n. 36/2023; che disciplina l'accordo quadro;
- l'art. 226 comma 5 del D. Lgs n. 36/2023 il quale dispone che ogni richiamo al 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i. si intenda riferito alle correnti disposizioni del codice o in 
mancanza ai
principi desumibili dallo stesso;
-  il regolamento per la ripartizione del fondo incentivante “Funzioni Tecniche” 
del Comune

di Casalgrande approvato con Delibera della G.C. n. 148 del 06.11.2020;

ATTESTATA la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento, per i motivi di cui in 
narrativa;

 D E T E R M I N A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1)  DI  APPROVARE, la  documentazione  predisposta  dal  Direttore  dell'esecuzione  per 
l'affidamento del Contratto applicativo n. 3, agli atti con prot. n. 25531/2024 del 16/12/2024 
citata in premessa;
2) DI PROCEDERE, con l'affidamento del contratto applicativo  per il  lotto A, denominato - 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ORDINATIVO N. 3; procedendo con l'assunzione del relativo impegno di spesa per l'importo 
di € 9.996,11 secondo il seguente schema: 

LO
TT

O CIG OPERATORE 
ECONOMICO

IMPORTO SERVIZIO

IVA 22%
IMPORTO 
TOTALE

SFALCIO
Di cui
Costi 

sicurezza

 A  B08C9BDC95 M.M GREEN S.R.L.
p.iva 02760140356

€ 8.153,54 € 40,00 € 1.802,57 € 9.996,11

3) DI ASSUMERE,  i relativi impegni di spesa; dando atto che la quota di € 9.996,11 
trova copertura al capitolo del corrente 3330300/1; dando atto che al presente intervento è 
stato attribuito il seguente Codice Identificativo di Gara CIG  B08C9BDC95.

4) DI DARE ATTO,  che gli importi affidati ad oggi  per il LOTTO A negli applicativi precedenti 
(1 e 2), ammontano complessivamente ad € 52,138,34 oltre Iva; e che il presente ammonta 
ad  8.153,54; pertanto, inferiori all'importo affidato di € 65.070,00 oltre IVA;
4)  DI DARE ATTO  che ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio  
2019). 
5)  DI DARE ATTO che l’esigibilità delle obbligazioni di cui al presente atto è prevista al 
31/12/2024.
6)  DI  LIQUIDARE alla  ditta  succitata  l’importo  di  cui  sopra,  a  servizi  eseguiti  su 
presentazione di regolari fatture distinte per natura della tipologia di finanziamento, previa 
emissione di distinta di liquidazione, senza adozione di ulteriori atti.
7) DI NOMINARE,  l'Arch. Salvatore D'Amico quale RUP e direttore di esecuzione, che 
subentra alla Dott.ssa Angela Talami, in quanto non più in servizio presso il Comune di 
Casalgrande; dando atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente 
atto, alle figure nominate.
8)  DI  DARE  MANDATO all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento, su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione 
tecnica da parte del Responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti, in regime di 
split payment.
9) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.
10)  DI  DARE  ATTO,  che,  le  auto-dichiarazioni  fornite  dall'operatore  economico, 
depositate  presso  l'ufficio  scrivente  e  presenti  in  Mepa,  circa  l’assenza  dei  motivi  di 
esclusione di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 D.Lgs. n. 36/2023; potranno, rientrare 
all'interno del sorteggio a campione dell'Amministrazione Comunale, ai sensi dell'art. 52 
comma 1 del  D.Lgs. n. 36/2023.

11) DI OTTEMPERARE, all’obbligo imposto dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di 
pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori  ,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di  
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 3330300/1 2024 232

2
ACCORDO 
QUADRO 
SERVIZIO DI 
SFALCIO E 
MANUTENZIONE 
ORDINATIVO 3

M.M GREEN 
SRL

€9.996,11

 

Lì, 20/12/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Codice elaborato
	Contenuti
	00
	SCHEMA CONTRATTO APPLICATIVO 3 LOTTO A ;
	01
	ELENCO PREZZI;
	02
	COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;
	03
	INCIDENZA MANODOPERA;
	04
	QUADRO ECONOMICO;

